
 
Copia 

 

COMUNE DI SAN PONSO 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

TECNICO - TECNICO MANUTENTIVO 

 

 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 
 
 

N. 65  
 
 

In data 03/05/2022 
 
 
 
 

OGGETTO : 
SISTEMAZIONE IDRAULICA A PROTEZIONE EROSIONE ROGGIA DEL 

MOLINO ALL'INTERNO DELL'ABITATO. DETERMINA A CONTRARRE 

EX ART. 192 DEL D.LGS 267/2000 PER L'INDIVIDUAZIONE 

DELL'IMPRESA ESECUTRICE DELLE OPERE MEDIANTE RDO SUL MEPA 

- CUP: H74H20000500005 - CIG: 92157250DB 

       
 
 
 

 



Determina N. 65 del 03/05/2022 
Oggetto: SISTEMAZIONE IDRAULICA A PROTEZIONE EROSIONE ROGGIA DEL 
MOLINO ALL'INTERNO DELL'ABITATO. DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 
DEL D.LGS 267/2000 PER L'INDIVIDUAZIONE DELL'IMPRESA ESECUTRICE DELLE 
OPERE MEDIANTE RDO SUL MEPA - CUP: H74H20000500005 - CIG: 92157250DB 
       
 

Il Responsabile del Servizio 
Visti:  

− il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare 
gli artt. 107, 163, 183 e 191;  

− la a deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 21.12.2021 ad oggetto: “Nota di 
aggiornamento al D.U.P.S. periodo 2022/2024. Approvazione.” e la successiva 
deliberazione di C.C. n. 28 del 21.12.2021, ad oggetto “Approvazione schema di 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 e della nota integrativa”; 

− il D.Lgs. 50/2016 "Codice dei Contratti pubblici" aggiornato e modificato dal D.Lgs. 
n. 56/2017;  

− il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  

 
Premesso che:  

− dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

− il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L. 
241/90 è stato individuato nella sottoscritta Geom. Luciana Mellano che possiede i 
requisiti previsti dalle disposizioni vigenti;  

− occorre acquisire i lavori in oggetto perché necessario allo svolgimento delle 
specifiche funzioni ed attività assegnate al Settore tecnico LL.PP. per la 
sistemazione idraulica a protezione erosione Roggia del Molino all’interno 
dell’abitato;  

− per i lavori in argomento non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 
programma biennale delle acquisizioni di cui all’art. 21, comma 6, del d. lgs 
50/2016; 

− con Nota del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari Interni e 
Territoriali, del 08.09.2021 prot. n. N. 1136, con la quale veniva concesso il 
contributo per la realizzazione dei lavori di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio, ai sensi della Legge n. 145 del 2018;  

− a favore del Comune di San Ponso è assegnato, per l’anno 2021, un contributo 
dell’importo di € 90.000,00; 

 
Visto il vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San Ponso 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 20.12.2013; 
 
Richiamata la Determinazione n. 15 in data 05/02/2021 con la quale è stato affidato 
l’incarico professionale di Progettazione, Direzione Lavori e Sicurezza per l’intervento in 
oggetto al professionista Ing.  Gianluca Noascono, con studio in Strada Provinciale n. 222 – 
Loranzè (TO) – C.F. NSCGLC75L16C133F; 
 



Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 08/02/2022 con la quale si è 
provveduto ad approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto, prevedente un 
quadro economico di spesa di € 95.000 di cui € 70.699,75 per lavori (€ 68.694,89 per lavori 
soggetti a ribasso d’asta ed € 2.004,86 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso); 
 
Viste le modifiche apportate dall’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 11/09/2020 n. 120 
disciplinante i contratti di lavori, forniture e servizi sotto soglia, il quale prevede la 
modifica dell’art. 36, c. 2 lett. b) inserendo la possibilità di affidamento diretto di lavori di 
importo inferiore a 150.000,00 euro; 
 
Dato atto che: 

− in seguito all'entrata in vigore del D.L. 52/2012, convertito nella legge 94/2012, le 
amministrazioni pubbliche hanno l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della 
P.A. (MEPA) per forniture di beni e servizi che siano presenti tra le categorie dei 
bandi; 

− con la legge di stabilità 2016 (legge 2018/2015), l'Amministrazione può negoziare 
sulla piattaforma del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) gestito da CONSIP 
S.P.A., non solo acquisti di beni e servizi, ma anche gli appalti di lavori di 
manutenzione, inferiori alla soglia di 1 milione di euro; 

 
Rilevato che nel catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
di Consip S.p.a. è presente la categoria "Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, 
metropolitane a — categoria OG3", categoria alla quale appartengo i lavori in oggetto; 
 
Visti i primi tre commi dell'art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il comma 2 
che testualmente recita: "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte"; 
 
Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in particolare il comma 1 che 
testualmente recita: "La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
il fine che con il contratto si intende perseguire; 

a) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
b) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base"; 
 
Ritenuto di individuare, quale modalità di gara d'appalto, la procedura negoziata, per 
affidamento diretto, mediante R.d.O sulla piattaforma MePa per l'affidamento dei lavori, 
ai sensi del'art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 120/2020 con applicazione del criterio del 
minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell'art. 1 comma 3 della 
Legge 120/2020; 
 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 29.04.2013 e s.m.i. è stata 
approvata la convenzione per la costituzione in forma associata di una Centrale Unica di 
Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 33 comma 3 
bis del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. tra i Comuni di Lombardore, Feletto, Foglizzo, Lusiglie’, 



Scarmagno, San Ponso, Mathi, Busano e Grosso di cui Comune capo convenzione risulta 
essere Lombardore; 
 
Ritenuto che ai sensi dell’art 2 della predetta convenzione la Centrale Unica di 
Committenza provvede all’espletamento dell’intera procedura di gara nei modi scelti dal 
comune ed in particolare il comma 5 individua quali sono le sue competenze, per cui si dà 
formale incarico di procedere con la presente determinazione; 
 
Accertato, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 
2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il 
programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
Dato atto che sulla proposta della presente determinazione hanno espresso parere 
favorevole ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000: 

− il responsabile del Settore Tecnico per quanto riguarda la regolarità tecnica; 

− il responsabile del Settore Finanze per quanto riguarda la regolarità contabile; 
 
Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area 
Tecnica ai sensi dell’art 107, comma 3 de T.U. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
Visti: 

− gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

− la legge 7 agosto 2000, n. 241 e s.m.i.; 

− il D. Lgs 50/2016 e la legge 120/2020; 

− l'art. 7 ter della legge 41 del 06/06/2020; 

− il  decreto legge 16/07/2020 n. 76 ; 

− L. 120/2021;  

− il D.L. n. 77/2021 ;  

− La legge 180/2021;  
 

DETERMINA 
 

1. di individuare ed indicare gli elementi e le procedure, in relazione al combinato 
disposto dell'art. 192 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art. 32 c. 2 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, secondo il seguente prospetto ai fini dell'affidamento dei lavori:  

 
elementi e procedure norme di riferimento motivazione 

CRITERIO Dl SELEZIONE 

DEGLI OPERATORI 

ECONOMICI 

D.Lgs 50/2016 art. 36 comma 

2 lettera b) come modificato 

dalla Legge 55/2019 

Procedura negoziata con affidamento diretto di cui all’art. 

36, c. 2, lett. b) modifiche apportate dall’art. 1, c. 2, lett. b) 

della Legge 120/2020 e Legge 108/2021. 

CRITERIO Dl 

AGGIUDICAZIONE 

Art. 36 comma 9 bis D.Lgs 

50/2016 come modificato 

dalla Legge 55/2019 

Criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 1 comma 3 della 

Legge 120/2020 e Legge 108/2021 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO 
D.Lgs 267/2000 art. 192 

Lavori di sistemazione idraulica a protezione dell’erosione 

della Roggia del Molino – protezione abitato 

FINE DA PERSEGUIRE D. Lgs 267/2000 art. 192 c.l/a 
Protezione dell’abitato a seguito dell’erosione della Roggia 

del Molino  



FORMA DEL CONTRATTO D. Lgs 267/2000 art. 192 c.l/b Pubblica-amministrativa. 

CLAUSOLE ESSENZIALI D.Lgs 267/2000 art. 192 c.l/b 

Sono riportate negli elaborati progettuali approvati con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 08.02.2022 e 

nella lettera di invito per l'appalto dei lavori in oggetto. 

CARATTERISTICHE DEI 

LAVORI 
Linee Guida 

ANAC n. 4 

Lavori assimilabili, per tipologia, alla categoria OG 3 di cui 

all'allegato A del Dpr 207/2010. 

IMPORTO MASSIMO 

STIMATO 

DELL'AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI 

Linee Guida 

ANAC n. 4 

€ 70.699,75 (di cui € 68.694,89 per lavori soggetti a ribasso 

ed € 2.004,86 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso) oltre IVA ai sensi di legge. 

 
2. di approvare la bozza della lettera di invito ed i relativi modelli occorrenti per la 

procedura negoziata dei lavori in oggetto allegati alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 

3. di trasmettere alla Centrale Unica di Committenza, individuata presso il Comune 
capofila di Lombardore la presente determinazione a contrarre, con mandato ad 
adempiere ai provvedimenti di propria competenza, per l'espletamento della 
procedura in oggetto; 
 

4. di dare atto che l’opera è finanziata per € 95.000,00 con Contributi Ministeriali ed € 
5.000,00 con fondi propri dell’Ente; 
 

5. di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 
che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 
finanza pubblica; 
 

6. di specificare che in merito alla trasparenza amministrativa la presente 
determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio e alla sezione: Amministrazione 
Trasparente/Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole procedure in 
formato tabellare, del sito del Comune di San Ponso all’indirizzo 
www.comune.sanponso.to.it 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to (MELLANO Geom. Luciana) 



SERVIZIO FINANZIARIO 

Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 147 bis, comma 1, all’art. 151, comma 4, e 
all’art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., nonché con riferimento a quanto 
previsto dal Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione 
consiliare n. 13 del 28.06.2021, il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario:  
 

Esprime parere in ordine alla regolarità contabile: 
 

Favorevole;  
Non favorevole (vedi allegato);  
Attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto;  

Non attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto (vedi 
allegato). 
 

 
Rileva che l’atto non comporta impegno di spesa; 

 
Dichiara l’esecutività del presente provvedimento alla data sotto indicata 
trattandosi di impegno di spesa 

 
San Ponso. li 03/05/2022 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

F.to * 
 

 

_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 05/05/2022. 

San Ponso. li 05/05/2022. 
  

_______________________________________________________________________________ 
 

 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to REMOGNA Marta 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 

 

05/05/2022 

 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 
 REMOGNA Marta 

 


